Cariera învățătoarească e o apostolie pentru luminarea neamului nostru dornic de carte și învățătură, și ca atare se bucură și se va bucura tot mai mult de cinste

și apreciere obștească, dar e rentabilă și bine situată și din punct de vedere material.

Arad, 10/23 Iulie 1918.

Direcțiunea institutului ped.-teol. gr.-or. român din Arad.

INFORMAȚIUNI.

Cum se va recivira în viitor nutrețul. Privitor la recivirarea nutrețului de lipsă armatei se va aplica anul acesta un nou sistem. Până acum se rechiziționă după trebuință jumătate din nutrețul producătorului, ceace pricinuiă acestuia multe necazuri.

pentru fiecare lună ce mai este din anul școlar.

Se observă că vor avea să petiționeze pentru primire și acei elevi, cari au fost așezați în internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 5/18 Iulie 1918.

Consistoriul eparhial gr.-or. român.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Murani ppresb. Vinga, fostă a păr. Miron Moldovănescu, se publică în temeiul ord. Ven. Consistor, Nr. 2555/1018, concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Folosirea unei holde catastrale de pământ din izlazul comunei așa numit prund, foarte productiv de cucuruz. 6. Venitele cantonale în preț de 4—500 coroane.

Concurenții acomodându-se dispozițiilor statutare și regulamentare în vigoare vor avea să se prezinte în durata concursului în sf. biserică din Buntești.

Dat în Buntești la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.

Adrian P. Deseanu, protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala confesională greco-orientală din Bogeu (Bozsaly), protopopiatul Orășii-mari, se publică concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“, pe lângă următoarele emolumente:

Reflectanții la acest post, sunt poftiți a-și înaintă recursele ajustate cu documentele recerute, adresate comitetului parohial din Bogeu, la Prea Onoratul oficiu protopopesesc din Oradea-mare, având a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sfânta biserică din loc spre a se arată poporului, dovedindu-și dexteritatea în cant și tipic.

Bogeu, la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Andrei Horvath*, protopopul Orășii-mari.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal sistemizat pe lângă părintele Ioan Cure din Covășint în temeiul rezoluțiunii Ven. Consistor cu Nr.

Petițiunile ajustate cu documentele recerute, adresate comitetului parohial din Covășint, sunt a se trimite în termenul concursului P. O. oficiu protopopesesc din Șiria (Világos).

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial din Covășint, la 17/30 Iunie 1918.

Mitru Luca, președinte. *Pavel Dârlea*, notar.

În conțelegere cu mine: *Mihail Lucaș*, protopresbiterul Șiriei.

—□—

2—3

Pentru postul de învățător-cantor la școala ort. română din Cresoia (Kereszély), tractul Beiuș, se publică concurs cu termen de alegere de 30 de zile, dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă salariul următor:

c) Atestat de naștere, din matricula de stat; d) Atestat despre cvalificația recurentului; e) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat și până acum ca profesor la vr'un institut de învățământ;

f) Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința cons. școlară dela 14/27 Iunie 1918.

Consistorul ort. român din Arad.

—□—

3—3

Nr. 2579/1918.

Prin aceasta se publică concurs pentru deplinirea catedrei vacante de **limba și literatura română și de limba și literatura germană** dela institutul pedagogic ort. român din Arad.

Beneficiul împreunat cu aceasta catedră este următorul:

Extras de botez (matrică) provăzut cu clauzula de acum a parohului local. 2. Testimoniu școlar de pe anul școlar expirat. 3. Atestat de revaccinare. 4. Atestat medical că este deplin sănătos; 5. Atestat de paupertate vidimată și de parohul ori protopopul competent — a se înainta până la 1/14 August 1918 inclusiv la subscrisul președinte — protopop tractual în Oradea-mare.

Tot până la acest termen au a se înainta președintelui senatului, rugările — cu atestatul ultim școlar, și cu atestat medical că sunt sănătoși — acelor studenți români gr.-or., pentru anul viitor școlar ar dori să fie primiți în internatul Zsiga, cu taxă de întreținere (pe anul școlar) de 1200 cor.

Afară de taxa de sus, fiecare elev are a solvi 20 cor. ca taxă medicală pe an; au aducă apoi câte 1 klgr. de săpun de haine, de paie (strojac), haine de pat, de purtat, etc., perii, în numărul recerut.

Oradea-mare, din ședința senatului fundațiunii, ținută la 18 Iunie (1 Iulie n.) 1918.

Andreiu Horvath m. p., protopop, președinte senatului. Georgeiu Papp m. p., protopop onor., notarul senatului.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățator la școala elementară gr.-or. română din Drăgăniș (Drăgăniș), protopopiatul Beiuș, se publică concurs cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala” pe lângă următorul salar: